UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

ATA CGRAD-CEPEC 07/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM 11 DE
AGOSTO DE 2025.

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, no auditório da Biblioteca
Central Prof. Alpheu da Veiga Jardim, Campus Samambaia da UFG, reuniram-se os membros da Câmara
de Graduação do CEPEC/UFG, sob a presidência do professor Israel Elias Trindade, Pró-Reitor de
Graduação, atendendo à convocação CGRAD-CEPEC nº 07/2025, previamente expedida e constante do
processo SEI 23070.040396/2025-66. Compareceram à reunião os seguintes conselheiros e conselheiras:
1. Reinaldo Gonçalves Nogueira, 2. Patrícia de Sá Barros, 3. Luciene da Silva Coelho, 4. Alexandra
Nogueira da Silva, 5. Ana Paula Purcina Baumann, 6. Adriana Ribeiro, 7. Wagner Bandeira da Silva, 8.
Karine Nunes de Moraes, 9. Alessandra Gomes de Castro, 10. Jakeline de Andrade Pacheco, 11. Karina
Machado Siqueira, 12. Patrícia Amaral Souza, 13. Joana D Arc Ximenes Alcanfor, 14. Heliny Carneiro
Cunha Neves, 15. Diego Antonio Costa Arantes, 16. Lara Teixeira Karst, 17. Solange Maria Franco, 18.
Paulo Fernando Ribeiro de Souza, 19. Valeria Fabiane Braga Ferreira Cabral, 20. Janes Cleiton Alves de
Oliveira, 21. Rosangela Vera, 22. Bruno Rodrigues de Freitas, 23. Filipe Lazzeri Vieira, 24. Alessandra
Gimenez Mascarenhas, 25. Fabiano Molinos de Andrade, 26. Efrain Maciel e Silva, 27. Renato Pessoa
Vale, 28. Francisco Fittipaldi Vessani, 29. Celma Duque Ferreira, 30. Anderson da Silva Soares, 31.
Fabiane Lopes de Oliveira, 32. Marcio Alves da Rocha, 33. Carolina Chaves Soares, 34. Megmar
Aparecida dos Santos, 35. Herbert de castro Georg, 36. Everton Batista da Rocha, 37. Rodrigo Cassio
Oliveira, 38. Renan Nunes Leles. Justificaram ausência: Raviel Eurico, Luciana Bronzi de Souza, Marília
Mendonça Guimarães, Sinval Martins de Sousa Filho, Danielle Guimarães Almeida Diniz, Edson José
Benetti e José Humberto Rodrigues dos Anjos. O presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de
todos e desejando uma boa retomada do semestre letivo. Comunicou sobre o início das aulas magnas do
novo Campus de Cidade Ocidental, que conta com seis novos cursos de graduação. Em seguida, convidou
os conselheiros que estavam pela primeira vez na reunião a se apresentarem. Na sequência, apresentou as
grandes datas do calendário acadêmico para o ano de 2026, o qual foi apreciado e aprovado pelo Conselho
de Ensino, Pesquisa, Extensão E Cultura - CEPEC. Ressaltou que tais datas serão informadas às Unidades
Acadêmicas via ofício para conhecimento da comunidade universitária. Destacou, ainda, que as datas
apenas demarcam o início e o término do semestre, não sendo ainda o calendário completo. A comissão do
calendário retomará essas datas para apresentar a resolução completa, que será oportunamente submetida à
apreciação da Câmara. Em seguida, apresentou um panorama de avaliação dos cursos de graduação do ano
de 2025, com destaque nos conceitos obtidos no ENADE e nas avaliações in loco. Explicou, de forma
geral, que somando os cursos com conceitos in loco e Enade, a universidade obteve o resultado de 92%
dos cursos com conceito 4 ou 5. Concluída a apresentação, o presidente comunicou sobre a retomada do
vestibular da UFG que ofertará 50% das vagas da graduação por meio de processo seletivo, o qual
encontra-se com inscrições abertas até 05 de setembro, com registro de 2.026 inscritos já na primeira
semana. Falou sobre a mudança na discussão do RGCG - Regulamento Geral dos Cursos de Graduação,
que demandará mais tempo das reuniões da Câmara, tornando necessária a reformulação do calendário das
reuniões, com a previsão de sessões extraordinárias para debater e concluir a revisão do RGCG. Logo
após, passou-se ao item 1 da pauta - informes: Propôs a volta da Câmara itinerante, alternando as reuniões
nos Câmpus Colemar, Aparecida de Goiânia e Goiás. Item 2 - Aprovação da ata da reunião ordinária do
dia 30/06/2025 – ata aprovada, sem ressalvas com registro de 02(duas) abstenções. Item 3 - Apreciação do
Relatório de Geral de Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação Presenciais da Universidade
Federal de Goiás, para preenchimento no 1º e 2° semestres de 2026 – A conselheira Karine Nunes de
Moraes, diretora do CGA, apresentou, de forma geral, o relatório, resultado de consultas feitas às
coordenações de cursos para levantamento da quantidade de vagas ociosas a serem ofertadas no edital de

Ata 07 da Reunião do dia 11/08/2025 (5626495)         SEI 23070.046705/2025-10 / pg. 1

vagas remanescentes, nas diferentes modalidades de ingresso. Após apreciação, foi aprovado por
unanimidade. Na sequência, o presidente solicitou a inclusão de pauta: Aprovação do Calendário de
Colação de Grau 2025/2 – processo 23070.040846/2025-11. O pedido foi aceito e, após apreciação, não
havendo inscritos para discussão, o calendário foi aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se à
apreciação dos processos de revalidação de diploma, disponíveis na Plataforma Carolina Bori, sob
relatoria da conselheira Karine Nunes de Moraes. Item 5 – 00584.1.70258/08-2024, de interesse Isabela
Moreira Berstein, revalidação de diploma do curso Letras realizado nos Estados Unidos, parecer pelo
deferimento parcial. Item 6 - 00584.1.81565/07-2025, de interesse de Andrea Califano, revalidação de
diploma do curso de Relações Internacionais realizado na Itália, parecer pelo deferimento total. Item 7 -
00584.1.76333/01-2025, de interesse de Lucas Almeida Silva de Lima, revalidação de diploma do curso
Relações Internacionais realizado em Portugal, parecer pelo deferimento parcial. Realizada a votação em
bloco, aprovados por unanimidade. Passou-se à apreciação dos processos de PPC - Projeto Pedagógico de
Curso. Item 8 – processo 23070.038601/2024-42, alteração de habilitação do curso Educação Intercultural,
da Faculdade de Letras. O conselheiro Robervaldo Linhares Rosa leu seu parecer indicando deferimento.
Não havendo discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Item 9 – processo 23070.049927/2024-
03, PPC do curso Educação Intercultural, da Faculdade de Letras, também do conselheiro relator
Robervaldo Linhares Rosa, mas como o relator não inseriu o parecer no processo, o item foi adiado pra a
próxima reunião. Item 10 – processo 23070.018279/2024-35, PPC criação do curso de Engenharia
Farmacêutica, do Instituto de Química, relator Renato Pessoa Vale, com parecer favorável. Após
discussão, a conselheira Joana D'arc Ximenes Alcanfor pediu vistas do processo. O presidente concedeu o
pedido de vistas à conselheira para ser lido e votado o parecer em reunião posterior. Item 11 – processo
23070.053915/2024-75, mudança de turno do curso Letras: Libras e Letras: tradução e Interpretação em
Libras/Português, da Faculdade de Letras, sob relatoria da conselheira Karine Nunes de Moraes. Após a
leitura do parecer e apreciação pelo colegiado, o parecer favorável, foi aprovado por unanimidade. Em
sequência, passou-se à apreciação do Item 12 - processo 23070.002702/2025-66, recurso contra decisão de
indeferimento de revisão de frequência, de interesse de Pedro Henrique Ferreira Demuner - Ciências
Econômicas – Bacharelado. A relatora Heliny Carneiro Cunha Neves leu seu parecer indicando
deferimento. Após questionamentos levantados pelos conselheiros, decidiu-se que o processo fosse
colocado em diligência para a próxima reunião. Em seguida, foram apresentados os seguintes processos de
recurso contra exclusão e prorrogação de prazo com parecer de deferimento pelos relatores, sendo todos
aprovados, em bloco, por unanimidade: item 14 - processo 23070.030726/2025-13, de interesse de Lucas
Wallace Silva Ribeiro - Ciências Sociais - Bacharelado, relatora Fabiana Ribeiro da Mata; item 15 –
processo 23070.030816/2025-04, de interesse de Letícia Graciely Campos Santana - Gestão Da
Informação - Bacharelado, relatora Fabiana Ribeiro da Mata; item 29 - processo 23070.035397/2025-99,
de interesse de Diogo Martins Marques - Ecologia E Análise Ambiental - Bacharelado, relatora Luciene da
Silva Coelho; item 30 - processo 23070.035709/2025-64, de interesse de Cristiane Alcântara Da Silva -
Letras: Inglês – Licenciatura, relatora Luciene da Silva Coelho. Iniciou-se a apreciação dos processos de
recursos contra exclusão e prorrogação de prazo com parecer de indeferimento, relatados pelo conselheiro
Everton Batista da Rocha. Item 18 - Processo 23070.028107/2025-51, de interesse de Melissa Duarte
Tavares Cardoso - Ecologia E Análise Ambiental – Bacharelado; Item 19 – processo 23070.027782/2025-
62, de interesse de Marilia Lourenço Alves Da Silva - Ecologia E Análise Ambiental – Bacharelado. Após
discussão, constatou-se que o histórico das interessadas já havia sido integralizado. Assim, decidiu-se pela
conclusão do processo por perda de objeto. Os demais processos de recurso contra exclusão cujos relatores
não inseriram parecer ou estavam ausentes, ficaram para apreciação na próxima reunião. Em seguida,
passou-se a apreciação dos processos de homologação ad referendum , sendo todos homologados, em
bloco, por unanimidade: Item 31- processo 23070.031633/2025-06, calendário de colação de grau 2025/1,
Campus Goiás. Item 32 – processo 00584.1.171927/09-2024, revalidação de diploma do curso de Ciências
Econômicas realizado na África do Sul, de interesse de Giovana Faria Zeppe, relatora Karine Nunes de
Moraes, parecer pelo deferimento total. Item 33 - processo 00584.1.76360/01-2025, revalidação de
diploma do curso de Direito realizado na Espanha, de interesse de Rafaela Cortizo Kuchnir, relatora
Karina Machado Siqueira, parecer pelo deferimento total. Item 34 – processo 00584.1.76357/01-2025,
revalidação de diploma do curso de Música - Instrumento Musical realizado na Colômbia, de interesse de
Jose David Duque Aragon, relatora Karina Machado Siqueira, parecer pelo deferimento total. Item 35 –
processo 23070.025313/2025-17, de interesse de Naiara Vieira Costa, do curso de Teatro – Licenciatura,
solicitação de prorrogação de prazo, relator Jonas Bertholdi, parecer indicando deferimento. Item 36 -
processo 23070.025234/2025-06, de interesse de Raquel Dias, do curso de Física Médica - Bacharelado,

Ata 07 da Reunião do dia 11/08/2025 (5626495)         SEI 23070.046705/2025-10 / pg. 2

solicitação de prorrogação de prazo, relator Jonas Bertholdi, parecer indicando deferimento. Item 37 -
processo 23070.024379/2025-81, de interesse de Ester Eugênia Costa, do curso de Química - Bacharelado,
solicitação de prorrogação de prazo, relatora Joana D'arc Ximenes Alcanfor, parecer indicando
deferimento. Item 38 - processo 23070.027345/2025-49, de interesse de Jarliane Guajajara Santos, do
curso de Jornalismo - Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo, relatora Nadia Felix Felipe da
Silva, parecer indicando deferimento. Item 39 - processo 23070.027415/2025-69, de interesse de Andreia
Oliveira Batista, do curso de Ecologia e Análise Ambiental - Bacharelado, solicitação de prorrogação de
prazo, relatora Nadia Felix Felipe da Silva, parecer indicando deferimento. Item 40 - processo
23070.031324/2025-28, de interesse de Victor Augusto Alves Gonçalves, do curso de Música -
Licenciatura, solicitação de prorrogação de prazo, relator Reinaldo Gonçalves Nogueira, parecer indicando
deferimento. Item 41 - processo 23070.031388/2025-29, de interesse de Adriano Abreu D'assunção
Junior, do curso de Música - Licenciatura, solicitação de prorrogação de prazo, relator Reinaldo Gonçalves
Nogueira, parecer indicando deferimento. Item 42 - processo 23070.031277/2025-12, de interesse de
Luísa Moreira Costa Chagas, do curso de Farmácia - Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo,
relator Raviel Eurico Basso, parecer indicando deferimento. Item 43 - processo 23070.030817/2025-41, de
interesse Iannamurti Leles, do curso de Ciências Biológicas - Bacharelado, solicitação de prorrogação de
prazo, relatora Eliane Terezinha Afonso, parecer indicando deferimento. Item 44 - processo
23070.030210/2025-61, de interesse de Angelina Jesus De Sousa Cerqueira, do curso de Ciências
Biológicas - Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo, relatora Eliane Terezinha Afonso, parecer
indicando deferimento. Item 45 - processo 23070.029692/2025-14, de interesse de Terêncio Tsererôno
Wa' U' É , do curso de Ciências Sociais - Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo, relatora
Jakeline de Andrade Pacheco, parecer indicando deferimento. Item 46 - processo 23070.028754/2025-62,
de interesse de Victor Gabriel Silva Menezes, do curso de Gestão Da Informação - Bacharelado,
solicitação de prorrogação de prazo, relatora Jakeline de Andrade Pacheco, parecer indicando deferimento.
Item 47 - processo 23070.028764/2025-06, de interesse de Pedro Plácido Brizola Machado, do curso de
Engenharia Civil - Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo, relatora Adriana Ribeiro, parecer
indicando deferimento. Item 48 - processo 23070.028706/2025-74, de interesse de Vinicius Freitas Faria,
do curso de Ciências Econômicas – Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo, relatora Adriana
Ribeiro, parecer indicando deferimento. Item 49 - processo 23070.027604/2025-31, de interesse de
Camila Barbosa Vieira, do curso de Química - Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo, relator
Vitor de Almeida Silva, parecer indicando deferimento. Item 50 - processo 23070.032034/2025-00, de
interesse de Caio Cesar Dourado Silva Teodoro, do curso de Engenharia Civil - Bacharelado, solicitação
de prorrogação de prazo, relator Vitor de Almeida Silva, parecer indicando deferimento. Item 51 -
processo 23070.032286/2025-21, de interesse de Douglas Cardoso Santa Cruz, do curso de Administração
- Bacharelado, solicitação de prorrogação de prazo, relator José Humberto Rodrigues dos Anjos, parecer
indicando deferimento. Voltando a sequência da pauta apreciou-se o item 4 - Alteração do RGCG. Foi
apresentada a minuta da resolução que aprova o Regulamento Geral dos Cursos de Graduação (RGCG) da
Universidade Federal de Goiás, revogando a Resolução CEPEC Nº 1791, DE 07 DE OUTUBRO DE
2022. O presidente fez uma breve contextualização sobre o RGCG e, em seguida , iniciou a leitura da
minuta tratando artigo por artigo. Após discussão entre os conselheiros, foram aprovadas alterações
pontuais na redação de alguns artigos e incorporadas à minuta. Atingido o horário para término da reunião,
o presidente encerrou os trabalhos às dezessete horas, ficando os demais artigos do documento para serem
apreciados em reunião posterior. Eu, Eleine Ferreira da Silva, Secretária, lavrei a presente ata, que após
lida, se julgada conforme, seguirá assinada pelo presidente dos trabalhos e pelos conselheiros presentes à
sua discussão e votação.

Documento assinado eletronicamente por Heliny Carneiro Cunha Neves , Conselheira, em
08/09/2025, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Gomes De Castro , Conselheira, em 08/09/2025,
às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Ata 07 da Reunião do dia 11/08/2025 (5626495)         SEI 23070.046705/2025-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Jakeline De Andrade Pacheco , Conselheira, em 08/09/2025,
às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diego Trindade D Avila Magalhaes, Coordenador de
Graduação, em 08/09/2025, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Goncalves Nogueira, Conselheiro, em 08/09/2025,
às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Cassio Oliveira, Conselheiro, em 08/09/2025, às
16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vitor De Almeida Silva , Conselheiro, em 08/09/2025, às
16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Regiane Aparecida Dos Santos Soares Barreto , Professora
do Magistério Superior, em 08/09/2025, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Oliveira Huguenin , Conselheiro, em
08/09/2025, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Lara Teixeira Karst, Conselheira, em 08/09/2025, às 16:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Purcina Baumann , Conselheira, em 08/09/2025,
às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5626495 e o código CRC AEDD8045.

Referência: Processo nº 23070.046705/2025-10 SEI nº 5626495

Ata 07 da Reunião do dia 11/08/2025 (5626495)         SEI 23070.046705/2025-10 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 07 da Reunião do dia 11/08/2025 (5626495)